2

3

Дело № 5-680-2101/2025
86MS0046-01-2025-003965-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск                                                             08 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры О.В.Вдовина, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении
Чернышова Владимира Геннадьевича, … года рождения, уроженца г. …, не работающего, зарегистрированного и  проживающего по адресу: …,   паспорт …,

УСТАНОВИЛ:

29.03.2025  года,  сторож-комендант вагон-городка ООО «НТГМ» Чернышов Владимир Геннадьевич, 31.01.1979 года рождения, зарегистрированный по адресу: ... на карьере № 3-С, расположенном на расстоянии около 8 км. к северо-востоку от 11 кустовой площадки Северо-Харампурского месторождения, в вагоне под кроватью, вне специального ящика хранил охотничье гладкоствольное ружье марки ИЖ- 27М, 12 калибра, а также 20 патронов к нему, тем самым нарушил ст. 22 Федерального Закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ.
На рассмотрение административного материала  Чернышов В.Г. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала был уведомлен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении 89 ФЛ 507554 от 14.04.2025;
- рапорт сотрудника полиции от 29.03.2025;
- сообщение от 07.04.2023;
- рапорт сотрудника полиции от 14.04.2025;
- уведомление от 31.03.2025;
- уведомление от 01.04.2025;
- дополнительные объяснения  ФИО
- объяснения ФИО2
- уведомление от 10.04.2025;
- ходатайство Чернышова В.Г. от 10.04.2025;
- ИПК на личное оружие;
- справка на лицо по ИБД-Ф;
- копия паспорта на имя Чернышова В.Г.;
- копия разрешения на хранение и ношение оружия на имя Чернышова В.Г.;
- справка на лицо по учетам СООП;
приходит к следующему.
Часть 4 статья 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1, 4.3, 4.5 КоАП РФ.
Согласно ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ
«Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия.
Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.
Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. N 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах.
Из материалов дела следует, что Чернышов В.Г., нарушил правила хранения принадлежащего ему охотничье гладкоствольное ружье марки ИЖ- 27М, 12 калибра, а также 20 патронов к нему, тем самым нарушил ст. 22 Федерального Закона «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ.
Таким образом, действия Чернышов В.Г. следует квалифицировать по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Чернышова В.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса РФ об АП, доказана. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Чернышова Владимира Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса  РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде  административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
 Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203010008140, УИН 0412365400215006802520147.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 224.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья
судебного участка № 1                                                                           О.В.Вдовина